
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.203 49Segunda-feira, 4 DE MAIO DE 2020

1. Processo: 2019/134043
2. Licitação nº: 005/2019
3. Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
4. Data da Adjudicação: 30/04/2020
5. Data da Homologação: 30/04/2020
6. Objeto da Licitação: Execução dos serviços remanescentes rela-
tivos ao projeto do saneamento integrado da Bacia do Tucunduba, 2ª etapa 
do 3º trecho, no Município de Belém, no Estado do PARÁ
7. Empresa vencedora adjudicada: ENGEFORT CONSTRUTORA 
E EMPREENDIMENTO LTDA CNPJ: 563.802/0001-63, com o valor de R$ 
68.022.159,73 (sessenta e oito milhões, vinte e dois mil, cento e cinquenta 
e nove reais e setenta e três centavos)
Belém/PA, 30 de abril de 2020.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 543893
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 087/2020 – GABINETE, DE 29 DE ABRIL DE 2020.
 O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:                  
Conceder férias regulamentares aos servidores da Fundação Amazônia de 
Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, conforme abaixo:

Matrícula Nome Período Aquisitivo Gozo

57205744/2 ANDREA CRISTINA DOS 
SANTOS CORREA 15/04/2019 A 14/04/2020 01/06/2020 A 30/06/2020

6403036/1 ALEMAR DIAS RODRIGUES 
JUNIOR 06/05/2019 A 05/05/2020 01/06/2020 A 30/06/2020

5942454/1 ALDO CASTRO COSTA 13/06/2019 A 12/06/2020 15/06/2020 A 14/07/2020
5941881/1 DEYSE SILVA DO AMARAL 06/06/2019 A 05/06/2020 15/06/2020 A 14/07/2020

57200988/2 MICHAEL RODRIGO GON-
ÇALVES ALVES 03/02/2018 A 02/02/2019 15/06/2020 A 14/07/2020

5918281/1 WAGNER DA SILVA SANTOS 22/04/2019 A 21/04/2020 29/06/2020 A 28/07/2020
5917956/1 LORENA AREDE BARBOSA 30/03/2019 A 29/03/2020 22/06/2020 A 21/07/2020

5942078/1 MARIA ROSIANE BORGES 
FONSECA 08/06/2019 A 07/06/2020 08/06/2020 A 07/06/2020

Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 29 de Abril de 2020.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 543809
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

PORTARIA Nº 099/2020-SEEL, 29 DE ABRIL DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, considerando Art. 74, 
da lei nº 5.810/94, RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares, aos servidores abaixo relacionados:

MATRICULA NOME EXERCÍCIO PERIODO
5908910 Paula Andrea Freitas Portilho 2019-2020 01/06 a 30/06/2020

2015170/1 Adolfo dos Santos Meireles 2019-2020 01/06 a 30/06/2020
5945679 Julio Vieira da Costa 2019-2020 01/06 a 30/06/2020

2015188/1 Valdemar Neves da Costa 2018-2019 01/06 a 30/06/2020
5946881 Bertino Leal Barbosa Neto 2019-2020 15/06 a 14/07/2020
5946184 Adelio Mendes dos Santos Junior  2019-2020 15/06 a 14/07/2020

5295696/1 Gilmar Amaral Chaves 2019-2020 15/06 a 14/07/2020
57190527/2 Lairson da Cunha Faro 2018-2019 15/06 a 14/07/2020
2015366/1 Walter Batista Rosa 2019-2020 01/06 a 30/06/2020

Ordenador: ARLINDO PENHA DA SILVA
Protocolo: 543804

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 113/2020/GEPS/SETUR DE 30 DE ABRIL DE 2020.
CONSIDERANDO os termos do processo Nº 2020/310545; CONSIDERANDO 
a PORTARIA número 107/2020, publicada no DOE de 04/05/2020, que 
concede férias ao Diretor de Politicas para o Turismo. RESOLVE: DESIGNAR 
a servidora, KATIA REGINA FARIAS BARROS, Matrícula nº 2014050/1, 
cargo de Coordenadora de Estudos, Pesquisas, Estatisticas e Informação 
, para responder pela Diretoria de Politicas para o Turismo, no período de 
04/05/2020 à 02/06/2020, durante as férias regulamentares do titular. 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 543937
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

SETIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 09/2013
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR, CNPJ/MF nº 
15.488.858/0001-14B, ANETE TEIXEIRA DIAS, CPF: 002.966.352-00
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigên-
cia do Contrato nº 09/2013 por mais 12 (doze) meses
Vigência: 29/04/2020 à 29/04/2021
DATA DA ASSINATURA: 24/04/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ALBINO JOSE DA SILVA BARBOSA

Protocolo: 543819
.

FÉRIAS
.

PORTARIA DE FÉRIAS Nº 107/2020/GEPS/
SETUR DE 30 DE ABRIL DE 2020 

CONSIDERANDO a programação de férias desta Setur para ano de 2020. 
RESOLVE: Conceder férias regulamentares aos servidores conforme abaixo 
descrito.

NOME MAT. CARGO EXERCÍCIO PERÍODO DE FÉRIAS
CARLOS EDUARDO B. GOR-

RESEN 5948344/1 DIR.DE POLIT. P/ O 
TURISMO 2019/2020 04/05/2020 À 02/06/2020

LUANA DA COSTA DOS SANTOS 5946112/1 GERENTE DE SERV. GERAIS 2019/2020 04/05/2020 À 02/06/2020

MAURICIO SANTOS DA SILVA 57234927/ 3 DIRETOR DE TECNOLOGIA E 
INFORMAÇÃO 2019/2020 11/05/2020 A 09/06/2020

SERGIO LUIZ BERTIPAGLIA 5946201/ 1 GERENTE DE BANCO DE 
DADOS 2019/2020 04/05/2020 A 02/06/2020

ULTIMO AUGUSTO CORREA DE 
MIRANDA 55589514/1 TEC. PLANEJ. E GESTÃO EM 

TURISMO 2017/2018 18/05/2020 À 01/06/2020

ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças
Protocolo: 543930

..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 020/2020
PROCESSO N.º 2020/241465 – DPE/PA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2020 – 
DPE/PA.
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa DPJ – ARQUITETURA & ENGENHARIA 
LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 05.053.657/0001-30.
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de engenharia 
para ELABORAÇÃO DE PROJETO DE ARQUITETURA, PROJETOS COMPLE-
MENTARES, ANÁLISES DE CONFORMIDADES DE PROJETOS ESTRUTURAIS 
E SERVIÇOS DE ENGENHARIA ORÇAMENTÁRIA, COM ÁREA ACIMA DE 
620,00m², incluindo Documentos Técnicos, Especifi cações Técnicas, Plani-
lhas de Quantitativos e Custos, Planilhas de Composição de Custos Unitá-
rios de Serviços e Cronograma Físico-Financeiro de obra, visando o referido 
Projeto a construção da SEDE DA DEFENSORIA PÚBLICA DE ICOARACI.
DATA ASSINATURA: 30/04/2020
VALOR GLOBAL: R$ 32.850,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa / Projeto / Atividade: 03.122.1492.7654.
Fonte de Recursos: 0301.
Elemento: 339039.
Plano Interno (PI): 1050007654C.
GP Pará: 262496.
VIGÊNCIA: A vigência deste contrato será de 12 (doze) meses a contar de 
sua assinatura.
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém.
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: PAULO CUNHA LIMA.
CPF n.º 005.938.502-20.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Avenida Governador José Malcher, nº 168, 
sala 501, Nazaré, Belém/PA, CEP. 66.035-100.
ORDENADORA: JENIFFER DE BARROS RODRIGUES – 
Defensora Pública Geral.
CPF/MF Nº: 517.526.382-04.

Protocolo: 543600


